II. Les gentils regardaient comme impossible que la créature pût jamais obtenir de se lier d'amitié avec Dieu, parce que

¹ *Legebat et exuebatur mundo cor ejus.*

² *Quid quærimus ? majorne esse potest spes nostra, quam quod amici imperatoris simus ? et per quot pericula ad majus periculum pervenitur ? Et quandiu hoc erit ?*

³ *Amicus autem Dei, si voluero, ecce nunc fio.*

⁴ *Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitie Dei.*

l'amitié rend les amis égaux entre eux, s'ils ne l'étaient pas d'avance, comme le dit saint Jérôme¹ Malgré cela, Jésus-Christ lui-même a déclaré que, si nous observons ses préceptes, nous serons ses amis³

III. Or, je le répète, quelle folie c'est aux pécheurs, tandis qu'ils pourraient jouir de l'amitié de Dieu, de préférer vivre dans sa haine ! Le Seigneur ne hait aucune de ses créatures, il ne hait ni le tigre, ni la vipère, ni les crapauds. « Vous aimez (c'est le témoignage que lui rend l'auteur de la Sagesse), tout ce qui est l'ouvrage de vos mains, vous ne laissez rien de ce que vous avez créé³ » Au contraire, Dieu ne peut pas ne pas haïr les pécheurs : « Vous haïssez, lui dit le Psalmiste, tous ceux qui commettent l'iniquité⁴ » Et en effet Dieu ne peut pas ne pas détester le péché, qui est son ennemi, et contraire en tout à sa volonté ; et puisqu'il déteste le péché, il doit aussi détester le pécheur, qui ne fait qu'un avec le péché. « Dieu, dit encore l'auteur inspiré, a en haine à la fois l'impie et son impiété⁵ »

IV Une autre folie du pécheur, c'est de mener une vie opposée au but que Dieu s'est proposé de lui faire attendre en le créant. Dieu ne nous a point faits et ne nous conserve pas l'existence pour que nous l'employions à amasser des richesses, à acquérir des honneurs terrestres, et à nous donner du plaisir, mais bien pour que nous l'aimions et le servions dans ce monde, pour parvenir à l'aimer et à jouir de lui éternellement dans l'autre. « La fin de notre existence, c'est la vie éternelle, a dit l'Apôtre⁶ » Ainsi cette vie, comme l'a dit aussi saint Grégoire, nous est donnée comme un chemin qui nous conduit à notre patrie, qui est le ciel⁷

¹ Amicitia pares accipit, aut pares facit.

² Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis. (*Joan.* xv, 14).

³ Diligis omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti. (*Sap.* xi, 25).

⁴ Odisti omnes qui operantur iniquitatem. (*Ps.* v, 7).

⁵ Similiter autem odio sunt Deo impius et impietas ejus. (*Sap.* xiv, 9).

⁶ Finem vero vitam æternam. (*Rom.* v, 22).